

BÁO CÁO

Tình hình tâm tư, nguyện vọng nhân dân quý I/2019

Thực hiện Công văn số 6114/MTTW-BTT ngày 08/3/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc báo cáo tình hình tâm tư nguyện vọng Nhân dân quý I năm 2019, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình sản xuất, kinh doanh

- Qua phản ánh của dư luận, các mặt hàng Tết trên thị trường phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân; giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng vào những ngày cận Tết và bình ổn trở lại sau Tết. Mặt hàng hoa trong những ngày Tết được người dân mua nhiều hơn các năm trước, không xảy ra tình trạng ế ẩm.

- Bà con nông dân phấn khởi trước vụ lúa Đông Xuân vào đầu vụ phát triển tốt. Tuy nhiên, tình hình thời tiết diễn biến bất thường, có nhiều sương mù, tạo điều kiện cho rầy nâu và một số dịch bệnh phát triển mạnh; một số nơi do ảnh hưởng dịch bệnh nên khi thu hoạch năng suất không cao. Giá thuốc bảo vệ thực vật vẫn còn ở mức cao, giá lúa giảm mạnh nên người nông dân gặp nhiều khó khăn do doanh nghiệp hạn chế thu mua; bên cạnh đó, tình trạng giá cả một số mặt hàng nông sản thiếu ổn định... Người dân đề nghị các ngành chức năng có chính sách hỗ trợ cho các hộ bị ảnh hưởng nhiều bởi dịch bệnh và có chính sách bình ổn giá lúa để bà con nông dân an tâm sản xuất.

- Người dân quan tâm đến tình trạng dịch tả lợn Châu Phi đang lây lan ở miền Bắc và có khả năng lây nhiễm ở các tỉnh phía Nam và Đồng bằng Sông Cửu Long, gây tâm lý lo lắng cho người tiêu dùng và người chăn nuôi. Người dân đề nghị các ngành chức năng theo dõi và triển khai nhiều giải pháp để ngăn chặn dịch bùng phát.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

*** Về Văn hoá:**

- Qua phản ánh của dư luận cho rằng việc tổ chức các hoạt động vui chơi văn hóa, văn nghệ trong những ngày Tết phong phú, đa dạng như: Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, múa lân...; lồng ghép với tổ chức mừng Đảng, mừng Xuân tạo không khí vui tươi trong ngày Tết, góp phần thu hút các tầng lớp thanh thiếu niên tham gia vào các hoạt động văn hóa do địa phương tổ chức. Tuy nhiên, cũng có ý kiến cho rằng hoạt động vui chơi văn hoá, văn nghệ chủ yếu được tổ chức ở một số thị trấn, thành thị hoặc một số điểm du lịch, ở vùng

nông thôn còn hạn chế các hoạt động vui chơi, giải trí cho người dân trong những ngày Tết.

*** Về Du lịch:**

- Trên thực tế, du lịch An Giang không ngừng được phát triển với nhiều loại hình du lịch tâm linh và danh lam thắng cảnh, tạo nhiều thuận lợi để thu hút du khách đến An Giang, đó là ưu thế của An Giang so với một số tỉnh trong khu vực. Tuy nhiên, cũng còn ý kiến cho rằng việc tuyên truyền quảng bá về du lịch ở An Giang còn hạn chế. Đề nghị ngành Văn hóa Thể thao Du lịch và Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang cần tăng cường công tác phối hợp, cải tiến nội dung, tăng thời lượng tuyên truyền, quảng bá về du lịch ở An Giang để du khách trong và ngoài tỉnh hiểu đầy đủ hơn về danh lam thắng cảnh, đặc sản địa phương ở An Giang.

- Dự luận đề nghị các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động của công ty TNHH MGA để kịp thời có giải pháp ngăn chặn, nhằm hạn chế các tình huống xảy ra mà dự luận phản ánh trước đây như: việc xây dựng tượng Bà và thùng công đức ở vị trí không phù hợp, tiền vé vào cáp treo núi Sam trong dịp Tết tăng gấp nhiều lần so với ngày bình thường đã gây nhiều bức xúc cho du khách và người dân, ảnh hưởng đến hình ảnh du lịch An Giang. Dự luận cũng đề nghị công ty khi xây dựng hạng mục công trình phải trình báo với chính quyền địa phương và lấy ý kiến trước khi xây dựng, để tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

*** Về Giáo dục - Đào tạo:**

Dự luận quan tâm nhiều đến một số vụ việc liên quan đến trách nhiệm quản lý của ngành giáo dục và về đạo đức nghề nghiệp của một số thầy cô giáo như báo chí đã thông tin thời gian qua, đã gây nhiều bức xúc và tâm trạng lo lắng đối với phụ huynh và học sinh. Dự luận đề nghị các ngành chức năng xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm; đồng thời xử lý nghiêm đối với các trường hợp lợi dụng mạng xã hội để phát tán và bóp méo, khuếch đại thông tin, gây nhiều dự luận trái chiều làm mất an ninh trật tự.

*** Vệ sinh an toàn thực phẩm:**

Tình hình vệ sinh thực phẩm quý I/2019 cơ bản được đảm bảo an toàn. Tuy nhiên, việc phân biệt để mua thực phẩm sạch, an toàn còn nhiều khó khăn. Dự luận đề nghị các ngành chức năng tiếp tục tuần tra, kiểm soát thường xuyên để người dân an tâm sử dụng các sản phẩm.

*** Công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng gian, hàng giả:**

Mặc dù các ngành chức năng trên địa bàn tỉnh đã tăng cường nhiều biện pháp nghiệp vụ và xử lý nghiêm các vụ vi phạm. Tuy nhiên, vì lợi nhuận của việc buôn lậu rất lớn nên tình trạng buôn lậu thuốc lá, đường cát; hàng gian, hàng giả, các hoạt động buôn lậu qua biên giới thời điểm cận Tết Nguyên đán còn diễn biến phức tạp, gây bức xúc, lo lắng trong nhân dân. Dự luận mong muốn các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, tích cực tuần tra kiểm soát khu vực biên giới nhằm hạn chế việc buôn lậu, hàng gian, hàng giả; kịp thời

phát hiện xử lý nghiêm vụ việc sai phạm nhằm đảm bảo sức khỏe người dân và bảo vệ môi trường kinh doanh lành mạnh.

*** Việc quản lý, khai thác tài nguyên và bảo vệ môi trường:**

Công tác quản lý, khai thác tài nguyên bảo vệ môi trường luôn được các cấp, các ngành chức năng trên địa bàn tỉnh quan tâm, kịp thời tuyên truyền, xử lý các trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, theo phản ánh của dư luận, một số hộ dân vẫn còn chăn nuôi gia súc không đúng quy định, phát tán mùi hôi gây ảnh hưởng đến các hộ gia đình sinh sống xung quanh; tình trạng khai thác cát lậu, khai thác đất làm gạch trái phép vẫn còn xảy ra; người dân thiếu ý thức xả rác trực tiếp xuống sông, kênh, rạch; tình hình sạt lở tiếp tục diễn biến phức tạp gây lo lắng trong các tầng lớp nhân dân.

*** Về an sinh xã hội:**

- Công tác an sinh xã hội được Mặt trận, đoàn thể, các ngành, các cấp quan tâm, kịp thời hỗ trợ những hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, hộ bị thiên tai... khắc phục khó khăn ổn định cuộc sống. Tuy nhiên, do thời tiết diễn biến bất thường, tình hình hỏa hoạn; sạt lở bờ sông tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh như: TP Long Xuyên, huyện An Phú, Chợ Mới, Phú Tân còn diễn biến phức tạp, gây tâm trạng lo lắng trong các tầng lớp nhân dân. Người dân đề nghị các ngành chức năng rà soát, kịp thời di dời các hộ gia đình nằm trong khu vực dự báo sạt lở đến nơi an toàn.

- Trong dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019 cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và đoàn thể các cấp trong tỉnh rất quan tâm chăm lo Tết cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn trong tỉnh. Một số địa phương còn chăm lo quà Tết cho lực lượng dân quân tự vệ, đoàn viên và hội viên ở khóm, ấp. Qua đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các cấp trong tỉnh đã vận động tiếp nhận và tổ chức tặng 120.518 phần quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trong tỉnh. Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức vận động đã hỗ trợ cho 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo và hầu hết các hộ khó khăn đều được nhận quà Tết, mỗi phần quà trị giá từ 300.000đ - 1.300.000đ (có nơi hộ nghèo, hộ cận nghèo được nhận từ 2 - 3 phần quà).

3. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí

Dư luận bày tỏ sự phấn khởi đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí ở nước ta trong thời gian qua có sự chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hành động trong phòng ngừa, xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí. Công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, lãng phí luôn được đẩy mạnh, gắn với việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với Đảng, Nhà nước. Dư luận đề nghị các ngành chức năng, nhất là cấp Bộ, ngành Trung ương giám sát chặt chẽ hơn nữa đối với các công trình, dự án lớn của quốc gia nhằm sớm phát hiện và ngăn chặn tiêu cực.

4. Tình hình an ninh chính trị, an toàn xã hội, an toàn giao thông

- Dự luận quan tâm đến các vụ tai nạn nghiêm trọng trong thời gian vừa qua ở huyện Bến Lức, tỉnh Long An, huyện Kim Thành, tỉnh Hải Dương... Qua đó, đề nghị các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là việc tài xế xe ô tô, xe tải... sử dụng chất kích thích như rượu bia, ma túy sẽ gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông, ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình và nỗi lo cho xã hội.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh được các ngành chức năng quan tâm, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tuy nhiên, qua ý kiến phản ánh của người dân vẫn còn một số tuyến đường trên địa bàn tỉnh xuống cấp cần được sửa chữa, nhất là các tuyến đường bị sạt lở; tình trạng ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm; lấn chiếm lòng lề đường; tình trạng buôn lậu lưu thông với tốc độ cao; vượt đèn đỏ; xe xuống cấp gây ô nhiễm môi trường... Người dân đề nghị các ngành chức năng sớm khắc phục để việc đi lại của người dân được thuận tiện, an toàn hơn.

- Mặc dù các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường nhiều giải pháp nhằm hạn chế tệ nạn xã hội ở địa phương. Tuy nhiên, qua phản ánh của dự luận, nạn đá gà, lác tài xỉu, ma túy, thanh niên đua xe trái phép, trộm cắp vật, trộm xe gắn máy, sử dụng xung điện đánh bắt cá, vỡ hụi gây thiệt hại lớn về tài sản vẫn còn xảy ra ở một vài địa phương trong tỉnh. Người dân đề nghị các ngành chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát và xử lý nghiêm đối với các đối tượng vi phạm.

- Mặc dù lãnh đạo và các sở, ngành của tỉnh rất quan tâm trong chỉ đạo và xử lý vấn đề tín dụng; nhưng dự luận vẫn còn phản ánh và bức xúc đối với vấn đề này, đáng lưu ý là có xu hướng mở rộng ở vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các khu công nghiệp. Thủ đoạn các đối tượng vừa tinh vi, vừa trắng trợn nhưng việc xử lý các đối tượng này trước pháp luật gặp rất nhiều khó khăn bởi những người bị hại, người vay tiền thường thiếu hiểu biết, sơ hở khi ký các hợp đồng vay tiền. Bên cạnh đó, có nhiều người vay vào mục đích không chính đáng như đánh bạc, buôn lậu... nên khi bị đe dọa đòi nợ không dám trình báo cơ quan chức năng.

Dự luận đề nghị các ngành chức năng tiếp tục quan tâm xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm để đảm bảo tình hình an ninh trật tự địa phương. Bên cạnh đó, dự luận đề nghị chính quyền, các ngành chức năng phối hợp với các Ngân hàng tạo điều kiện thuận lợi, giảm thủ tục hành chính và có nhiều chính sách hơn nữa đối với các hộ gia đình gặp khó khăn, tiểu thương thiếu vốn sản xuất để dễ tiếp cận được nguồn vốn, có điều kiện làm ăn, mua bán cải thiện cuộc sống.

- Dự luận quan tâm và tỏ thái độ bức xúc đến một số vụ trọng án xảy ra trong thời gian gần đây: Vụ sát hại nữ sinh giao gà ngày 30 tết ở tỉnh Điện Biên; cửa cô tài xế taxi cạnh sân vận động Mỹ Đình, Hà Nội; vụ án giết nhân viên cây xăng Đăng Nam (Bình Thuận); tạt axit, chém chân nam Việt kiều Canada khi về quê ăn Tết... Dự luận đề nghị các ngành chức năng xử lý nghiêm đối với các loại tội phạm trên, đồng thời đề nghị nhân dân tăng cường ý thức tự bảo vệ mình để tránh tình huống đáng tiếc xảy ra.

5. Công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp

Cùng với sự chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, chính quyền các cấp trong tỉnh đã tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Qua đó, người dân cũng quan tâm đến chỉ đạo của chính quyền đối với một số công trình trọng điểm tiến độ thi công còn chậm; xúc tiến đầu tư, mở rộng thị trường, tiêu thụ sản phẩm chưa đạt hiệu quả cao; tai nạn giao thông, ô nhiễm môi trường, tội phạm vẫn còn diễn biến phức tạp.

6. Hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế

Thực hiện Bản ghi nhớ về xây dựng đường biên giới hoà bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang với Mặt trận Đoàn kết Phát triển Tổ quốc Campuchia tỉnh Kandal và tỉnh Takeo (Vương quốc Campuchia), Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức Hội nghị tổng kết nhằm đánh giá kết quả hợp tác giai đoạn 2014 - 2019; đồng thời ký kết nội dung hợp tác giai đoạn 2019 - 2021 giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang với Mặt trận Đoàn kết Phát triển Tổ quốc Campuchia tỉnh Kandal và tỉnh Takeo (Vương quốc Campuchia) vào tháng 3/2019.

Tham gia cùng đoàn đại biểu tỉnh An Giang dự Hội nghị sơ kết chương trình hợp tác 6 tháng cuối năm 2018 và đề ra phương hướng 6 tháng đầu năm 2019 với tỉnh Kandal và tỉnh Takeo (Vương quốc Campuchia)/.

Nơi nhận:

- BTT.UBTWMTTQVN;
- Đ/c Phùng Khánh Tài, PCT.UBTWMTTQVN;
- Ban Tuyên giáo UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN 11 H, TX, TP;
- Lưu: VT, Ban TG.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Từ Thanh Khiết